
220  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 novembro de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente

Protocolo: 1007151
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 159/2023 – GABINETE, de 09 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5916900/1 Benedito de Jesus Henderson Gordo 09/12/2022 a 
08/12/2023

08/01/2024 a 
06/02/2024

5918275/1 Marcia Gislene Gomes Pereira 01/04/2021 a 
31/03/2022

02/01/2024 a 
31/01/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 novembro de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente

Protocolo: 1007458
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 017/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “VALORE - Captação de 
Recursos e Assistência Técnica no Campo”.
Beneficiária da Subvenção: 51.638.347 FRANCISCO NETO PASSOS DA SILVA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 09/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1007517
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 009/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Eco da Floresta - Tu-
rismo Sustentável na Amazônia”.
Beneficiária da Subvenção: 42.240.472 RAIANDA MARIA NUNES.
Valor: R$ 59.920,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e vinte reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 09/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 1007456
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 182, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 - EMENTA: 
Designa colaborador, substituto interino, para Função Comissionada 
de Gerente da Gerência de Tratamento Eletrônico de Documentos - GED 
da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; CONSIDERANDO o período de férias da Gerente da GED, Léa 
Vânia Carvalho De Oliveira Macedo; CONSIDERANDO o processo n° 
2023/1210239. Art.1º Designar JUSCELINO MARTINS ALENCAR, matrícula 
3252396, como substituto interino de LÉA VÂNIA CARVALHO DE OLIVEIRA 
MACEDO, matrícula 3251900 para Função Comissionada de Gerente da 
Gerência de Tratamento Eletrônico de Documentos- GED da PRODEPA, no 

período de 06/11/2023 a 02/12/2023. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem à 06/11/2023, revogando-se as disposições em contrário. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
07 de novembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 1007109
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SISTEMAS, 
matrícula 71838, 10/11/2023 a 10/11/2023, à Belém-PA/Castanhal-PA/
Belém-PA, para Vistoria Estação Telecom. PM Castanha: Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 263, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023 - Diária ao(à) 
colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, 
matrícula 73170 , 06/11/2023 a 11/11/2023, à Belém-PA/Parauapebas-
PA/Belém-PA, para Instalação, ativação e testes de rádios PMP link de 
dados clientes: TJE E TRT8 (Com pernoite). Ordenador: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1007415
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINAL: 2022/1234020
PROCESSO DO TERMO ADITIVO: 2023/1036241
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O presente Contrato tem por finalidade a contratação de empresa especia-
lizada na gestão e prestação de serviços de mão de obra terceirizada de 
educadores físicos e auxiliares operacionais para execução das atividades 
nas instalações das Usinas da Paz da Terra Firme, Guamá e Jurunas/Con-
dor, Cabanagem, Benguí, Icuí e Nova União.
OBJETO DO ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações assumidas pela 
SEEL correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339037
PI: 4120008338c
Ação: 291671
Valor: R$ 8.172.168,24 (três milhões e trezentos e cinquenta e sete mil e 
quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos)
ASSINATURA: 11/10/2023
VIGÊNCIA: 11/10/2023 à 11/10/2024
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERAN-
ÇA), inscrita no CNPJ nº 07.553.026/0001-06
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1007429
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº15.488.858/0001-14, e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IO-
EPA, inscrita no CNPJ sob o n° 04.835.476/0001-01.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja a publicação 
decorra de exigência legal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO:A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.131.1508.8233 - Edição de Atos da Administração Pública, elemento de 
despesa: 339039, Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro.


